

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

ആറാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2022 ആഗസ്റ്റ് 23, ചൊവ്വാഴ്ച

നമ്പർ 78

ചോദ്യങ്ങൾ :

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ അഞ്ചെണ്ണം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാത്ത ചോദ്യത്തിന്റെ ഉത്തരത്തിനുള്ള തിരുത്ത് :

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയുടെ അഞ്ചാം സമ്മേളനത്തിലെ 2022 ജൂൺ 27-ാം തീയതിയിലെ നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാത്ത 125-ാം നമ്പർ ചോദ്യത്തിന്റെ തിരുത്തൽ വരുത്തിയ മറുപടി മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മേശപ്പുറത്തുവച്ചു.

ചരമോപചാരം :

മുൻ നിയമസഭാംഗം ആർ. പ്രതാപവർമ്മ തമ്പാൻ, മുൻ മന്ത്രി ആർ. സുന്ദരേശൻ നായർ എന്നിവരുടെ നിര്യാണം സംബന്ധിച്ച് സ്പീക്കർ റഫറൻസ് നടത്തി. പരേതരോടുള്ള ആദരസൂചകമായി അംഗങ്ങൾ അല്പനേരം എഴുന്നേറ്റുനിന്ന് മൗനം ആചരിച്ചു.

ചെയർമാൻമാരുടെ പാനൽ :

നടപ്പുസമ്മേളനത്തിലെ ചെയർമാൻമാരുടെ പാനലിലേക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങളെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്തു.

1. ശ്രീ. എം. നൗഷാദ്
2. ശ്രീ. വി. ആർ. സുനിൽ കുമാർ
3. ശ്രീ. ടി. വി. ഇബ്രാഹിം

അടിയന്തരപ്രമേയം :

വിഴിഞ്ഞം പുനരധിവാസ പാക്കേജിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് അനുസൃതമായി പുനരധിവാസം, ജീവനോപാധി കണ്ടെത്തുന്നതിനുള്ള സഹായം, വിദ്യാഭ്യാസ സഹായം തുടങ്ങിയവ സമയബന്ധിതമായി നടപ്പാക്കുന്നതിൽ വീഴ്ച ഉണ്ടായതായതും അതുമൂലം

തീരദേശ ജനത ദുരിതങ്ങൾ അനുഭവിക്കുന്നതുംമൂലം ഉളവായിട്ടുള്ളതായി പറയപ്പെടുന്ന സ്ഥിതിവിശേഷം സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവെച്ച് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ. എം. വിൻസെന്റും മറ്റ് അഞ്ച് അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന്റെ അവതരണാനുമതിയ്ക്ക് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്നു. മത്സ്യബന്ധനം, കായികം, വഖഫ്, ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനം വകുപ്പുമന്ത്രി, തുറമുഖം, മ്യൂസിയം, പുരാവസ്തു വകുപ്പുമന്ത്രി, മുഖ്യമന്ത്രി എന്നിവരുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്വീകർ അവതരണാനുമതി നിഷേധിച്ചു.

(ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനവർത്തിച്ച നിലപാടിൽ പ്രതിഷേധിച്ച് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്നിറങ്ങിപ്പോയി.)

ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) തുടർച്ചയായ കടലാക്രമണ ഭീഷണിമൂലം ദുരിതബാധിതരായ മത്സ്യത്തൊഴിലാളികളെ പുനരധിവാസപ്പിടിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്കും മണ്ണെണ്ണയുടെ വില വർദ്ധനവും ലഭ്യതക്കുറവും സൃഷ്ടിക്കുന്ന പ്രശ്നങ്ങളിലേക്കും ശ്രീ. പി. പി. ചിത്തരഞ്ജൻ മത്സ്യബന്ധനം, കായികം, വഖഫ്, ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു. മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.
- (2) വേമ്പനാട് കായൽ സംരക്ഷിക്കുന്നതിന് വേമ്പനാട് കായൽ അതോറിറ്റി രൂപീകരിക്കേണ്ടതിന്റെയും വേമ്പനാട് കായലിന്റെയും കായലിന്റെ ഭാഗമായ കൈതപ്പുഴ, ഇടക്കൊച്ചി, പെരുമ്പടപ്പ് പ്രദേശങ്ങളിലെ എക്കൽ നീക്കം ചെയ്യേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. കെ. ബാബു (തുപ്പണിത്തുറ) മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു. മുഖ്യമന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ ഉന്നയിച്ചു.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	കാര്യവട്ടം സർക്കാർ കോളേജിൽ പ്രിൻസിപ്പലിനെ മുറിയിൽ പൂട്ടിയിട്ടത് സംബന്ധിച്ച്	ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ - സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
2	ശ്രീ. എ. പി. അനിൽ കുമാർ	പണം വച്ചുള്ള ഓൺലൈൻ രമ്മി നിയന്ത്രിക്കുന്നതിന് നടപടി	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. പി. കുഞ്ഞമ്മദ് കുട്ടി മാസ്റ്റർ	കുറ്റാടി പുഴയോരം സംരക്ഷണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ്	വയനാട്-കാസർഗോഡ് 400 കെ.വി. ലൈൻ നിർമ്മാണം	വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ	മലബാർ ദേവസ്വം ബോർഡ് ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പള പരിഷ്കരണം	പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. എം. നൗഷാദ്	സർക്കാർ സ്കൂളുകളിലെ ഇ-വേസ്റ്റ് നീക്കം ചെയ്യുന്നതിന് നടപടി	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ - തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീമതി ഒ. എസ്. അംബിക	ആറ്റിങ്ങലിലെ ദേശീയ പാത വികസനം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	പ്രൊഫ. ആബിദ് ഹുസൈൻ തങ്ങൾ	മലപ്പുറത്ത് പുതിയ PWD ഓഫീസുകൾ	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
9	ശ്രീ. വാഴൂർ സോമൻ	വണ്ടിപ്പെരിയാർ-ഏലപ്പാറ റോഡിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ. തോട്ടത്തിൽ രവീന്ദ്രൻ	കോഴിക്കോട് ഗവ. ജനറൽ ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

അതതു വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

മേശപ്പുറത്തു വച്ച കടലാസുകൾ :

താഴെപ്പറയുന്ന കടലാസുകൾ മേശപ്പുറത്ത് വച്ചു.

(i) ചട്ടം 166 (1) പ്രകാരമുള്ള കടലാസുകൾ:

ക്രമ നമ്പർ	എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ	വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ	
		നമ്പർ	തീയതി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	256/2022	സി1/150/2020-വിജ്.	16-3-2022
2	683/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.) നമ്പർ 1876/2022/ഹോം	6-7-2022
3	684/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 137/2022/ഹോം	8-7-2022
4	685/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 139/2022/ഹോം	12-7-2022
5	686/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 128/2022/ഹോം	25-6-2022
6	714/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 143/2022/ഹോം	15-7-2022
7	715/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 144/2022/ഹോം	18-7-2022
8	721/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 146/2022/ഹോം	19-7-2022
9	726/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 2049/2022/ഹോം	23-7-2022
10	731/2022	സ.ഉ.(എംഎസ്.) നമ്പർ 148/2022/ആഭ്യന്തരം	23-7-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
11	737/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ141/2022/ഹേറാം	14-7-2022
12	748/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ154/2022/ഹേറാം	30-7-2022
13	762/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ153/2022/ഹേറാം	30-7-2022
14	782/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 2179/2022/ഹേറാം	6-8-2022
15	786/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ2209/2022/ഹേറാം	9-8-2022
16	182/2022	വിജി-സി3/514/2021-I/വിജി	25-2-2022
17	183/2022	വിജി-സി3/514/2021-II/വിജി	25-2-2022
18	184/2022	വിജി-സി3/514/2021-III/വിജി	25-2-2022
19	185/2022	വിജി-സി3/514/2021-IV/വിജി	25-2-2022
20	186/2022	വിജി-സി3/5/2022-I/വിജി	25-2-2022
21	187/2022	വിജി-സി3/5/2022-II/വിജി	25-2-2022
22	188/2022	വിജി-സി3/5/2022-III/വിജി	25-2-2022
23	189/2022	വിജി-സി3/5/2022-IV/വിജി	25-2-2022
24	531/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ1503/2022/ഹേറാം	29-5-2022
25	545/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1551/2022/ഹേറാം	3-6-2022
26	551/2022	വിജി-സി3/164/2022-I/വിജി	4-6-2022
27	552/2022	വിജി-സി3/164/2022-II/വിജി	4-6-2022
28	553/2022	വിജി-സി3/164/2022-III/വിജി	4-6-2022
29	554/2022	വിജി-സി3/164/2022-IV/വിജി	4-6-2022
30	579/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ113/2022/ഹേറാം	9-6-2022
31	581/2022	വിജി-സി3/74/2022-I/വിജി	9-6-2022
32	582/2022	വിജി-സി3/74/2022-II/വിജി	9-6-2022
33	583/2022	വിജി-സി3/74/2022-III/വിജി	9-6-2022
34	584/2022	വിജി-സി3/74/2022-IV/വിജി	9-6-2022
35	640/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1605/2022/ഹേറാം	8-6-2022
36	641/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1776/2022/ഹേറാം	27-6-2022
37	646/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1789/2022/ഹേറാം	28-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
38	675/2022	ആഭ്യന്തരം-എസ്.എസ്.എ.2/66/2020-ആഭ്യന്തരം	7-7-2022
39	607/2022	സ.ഉ.(അ) നമ്പർ 46/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	24-5-2022
40	692/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ78/2022/ടി.ഡി	7-7-2022
41	735/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ59/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	10-7-2022
42	752/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ60/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	20-7-2022
43	754/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ61/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	20-7-2022
44	761/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ97/2022/ടാക്സസ്	29-7-2022
45	385/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
46	386/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
47	387/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
48	621/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ65/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
49	622/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ66/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
50	623/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ67/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
51	624/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ68/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
52	625/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ69/2022/റ്റി.ഡി.	18-06-2022
53	718/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ202/2022/ആർ.ഡി.	13-7-2022
54	725/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ7/2022/എച്ച്എസ്ജി	20-7-2022
55	-	297/ഡി(റ്റി)/2022/കെ.എസ്.ഇ.ആർ.സി.	25-6-2022
56	693/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ20/2022/വനം	1-7-2022
57	702/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ23/2022/വനം	15-7-2022
58	737/2021	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ32/2021/വനം	14-9-2021
59	651/2022	ജി.ഒ.(പി.) നമ്പർ 19/2022/എഫ്&ഡബ്ല്യൂ. എൽ.ഡി.	30-6-2022
60	723/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി)നമ്പർ3002/2022/ആർ.ഡി	10-7-2022
61	677/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ79/2022/ടാക്സസ്	9-7-2022
62	679/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ80/2022/ടാക്സസ്	9-7-2022
63	703/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ82/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
64	704/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ83/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
65	705/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ84/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
66	706/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ85/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
67	707/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ86/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
68	708/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ87/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
69	709/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ88/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
70	710/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ89/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
71	711/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ90/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
72	712/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ91/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
73	713/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ92/2022/ടാക്സസ്	18-7-2022
74	755/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ98/2022/ടാക്സസ്	30-7-2022
75	767/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ101/2022/ടാക്സസ്	2-8-2022
76	768/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ102/2022/ടാക്സസ്	2-8-2022
77	774/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ87/2022/ഫിൻ	3-8-2022
78	795/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ105/2022/ടാക്സസ്	11-8-2022
79	-	കെ.എഫ്.സി/എച്ച്.ആർ/09/2021-22	23-9-2021
80	647/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/ഫിൻ	28-6-2022
81	700/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ12/2022/ലോ	13-7-2022
82	785/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ2/2022/വ്യവ.	25-1-2022
83	926/2021	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 25/2021/വ്യവ.	18-11-2021
84	649/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ11/2022/ഐ.ഡി.	29-6-2022
85	669/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ13/2022/ഐ.ഡി.	5-7-2022
86	482/2022	സ.ഉ.(പി)നമ്പർ21/2022/മതുവ	13-5-2022
87	564/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 23/2022/മതുവ	6-6-2022
88	665/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ3/2022/സാം.കാ.വ.	21-6-2022
89	653/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ119/2022/കോ-ഓപ്പ്.	2-7-2022
90	671/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ115/2022/കോ-ഓപ്പ്.	23-6-2022
91	682/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ114/2022/കോ-ഓപ്പ്.	22-6-2022
92	687/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ110/2022/കോ-ഓപ്പ്.	15-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
93	727/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ84/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-5-2022
94	728/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ86/2022/കോ-ഓപ്പ്.	26-5-2022
95	742/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ133/2022/കോ-ഓപ്പ്.	26-7-2022
96	743/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ131/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-7-2022
97	744/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ132/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-7-2022
98	745/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ113/2022/കോ-ഓപ്പ്.	22-6-2022
99	753/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ134/2022/കോ-ഓപ്പ്.	29-7-2022
100	757/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ99/2022/ട്രാക്ടർ	1-8-2022
101	758/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ100/2022/ട്രാക്ടർ	1-8-2022
102	760/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ135/2022/കോ-ഓപ്പ്.	30-7-2022
103	765/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ137/2022/കോ-ഓപ്പ്.	1-8-2022
104	771/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ33/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-3-2022
105	772/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ120/2022/കോ-ഓപ്പ്.	4-7-2022
106	780/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ140/2022/കോ-ഓപ്പ്.	5-8-2022
107	787/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ136/2022/കോ-ഓപ്പ്.	1-8-2022
108	789/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ138/2022/കോ-ഓപ്പ്.	2-8-2022
109	798/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ141/2022/കോ-ഓപ്പ്.	10-8-2022
110	802/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ142/2022/കോ-ഓപ്പ്.	10-8-2022
111	442/2019	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ64/2019/കോ-ഓപ്പ്.	4-6-2019
112	443/2019	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ70/2019/കോ-ഓപ്പ്	21-6-2019
113	499/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/കോ-ഓപ്പ്	19-5-2022
114	599/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ108/2022/കോ-ഓപ്പ്	14-6-2022
115	618/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ111/2022/കോ-ഓപ്പ്.	18-6-2022
116	633/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ71/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
117	634/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ72/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
118	635/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ73/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
119	636/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ74/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
120	638/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 117/2022/കോ-ഓപ്പ്.	27-6-2022
121	639/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 118/2022/കോ-ഓപ്പ്.	27-6-2022
122	658/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ75/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
123	659/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ76/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
124	660/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
125	668/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 121/2022/കോ-ഓപ്പ്.	4-7-2022
126	672/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 122/2022/കോ-ഓപ്പ്.	6-7-2022
127	676/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ125/2022/കോ-ഓപ്പ്.	8-7-2022
128	626/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ53/2022/എൽ.ബി.ആർ.	16-6-2022
129	632/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ51/2022/എൽ.ബി.ആർ.	15-6-2022
130	642/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ56/2022/എൽ.ബി.ആർ.	23-6-2022
131	656/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ62/2022/എൽ.ബി.ആർ.	30-6-2022
132	662/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ58/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-6-2022
133	664/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ59/2022/എൽ.ബി.ആർ.	27-6-2022
134	688/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ65/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
135	689/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ64/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
136	690/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ66/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
137	698/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ67/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
138	722/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ72/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-7-2022
139	738/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ68/2022/എൽ.ബി.ആർ.	6-7-2022
140	739/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ69/2022/എൽ.ബി.ആർ.	6-7-2022
141	741/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ75/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-7-2022
142	751/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ76/2022/എൽ.ബി.ആർ.	27-7-2022
143	756/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/എൽ.ബി.ആർ.	30-7-2022
144	574/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ44/2022/എൽ.ബി.ആർ.	2-6-2022
145	611/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ48/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-6-2022
146	613/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ52/2022/എൽ.ബി.ആർ.	16-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
147	627/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ49/2022/എൽ.ബി.ആർ.	15-6-2022
148	637/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ57/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-6-2022
149	674/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ70/2022/എൽ.ബി.ആർ.	7-7-2022
150	697/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ73/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-7-2022
151	617/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ20/2022/ട്രാൻസ്.	18-6-2022
152	549/2022	സ.ഉ.(പി)നമ്പർ19/2022/ആരോഗ്യം.	30-5-2022
153	612/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ6/2022/വ.ശി.വി.വ..	18-5-2022
154	616/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ23/2022/എച്ച്&എഫ്.ഡബ്ല്യു.ഡി.	17-6-2022
155	629/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ 25/2022/ എച്ച്&എഫ്. ഡബ്ല്യു. ഡി.	20-6-2022
156	681/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ30/2022/എച്ച്&എഫ്.ഡബ്ല്യു.ഡി.	28-6-2022
157	696/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ11/2022/ഡബ്ല്യു.സി.ഡി.ഡി.	12-7-2022
158	497/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ 1/2022/എഫ്&സി.എസ്.ഡി.	7-4-2022

(ii) ചട്ടം 166 ബി പ്രകാരമുള്ള കടലാസ്സുകൾ :

ക്രമ നമ്പർ	സ്ഥാപനം	റിപ്പോർട്ടിന്റെ	
		വർഷം	സ്വഭാവം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡ്	2015-16	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
2	വിഷൻ വർക്കല ഇൻഫ്രാസ്ട്രക്ചർ ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡ്	2016-17 2017-18	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
3	കേരള സംസ്ഥാന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
4	ആറാമത് സംസ്ഥാന ധനകാര്യകമ്മീഷൻ	2021	ഒന്നാമത്തെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ സപ്ലിമെന്റും ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള നടപടി റിപ്പോർട്ടും രണ്ടാമത്തെ റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള നടപടി റിപ്പോർട്ടും

(1)	(2)	(3)	(4)
5	ടിവാൻഡ്രം സ്പിന്നിംഗ് മിൽസ് ലിമിറ്റഡ്	2009-10 2010-11	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
6	ജില്ലാ നിയമ സേവന അതോറിറ്റി, പത്തനംതിട്ട	2015-16	പ്രത്യേക ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ട്
7	കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡ്	2015-16 മുതൽ 2020-21 വരെ	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
8	കേരള ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
9	കേരള കേര കർഷക സഹകരണ ഫെഡറേഷൻ (കേരാ ഫെഡ്)	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
10	ഉണ്ണായിവാറ്റൂർ സ്മാരക കലാനിലയം	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
11	കേരള കൈ തൊഴിലാളി വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി	2016-17	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
12	കേരള കെട്ടിട നിർമ്മാണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ ബോർഡ്	2017-18	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
13	കേരള കശുവണ്ടി തൊഴിലാളി ആശ്വാസ ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2019-20	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
14	കേരള ബീഡി, ചുരുട്ട് തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2019-20 2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
15	കേരള തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
16	മീറ്റ് പ്രോഡക്ട്സ് ഓഫ് ഇന്ത്യ ലിമിറ്റഡ്	2018-19	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും കണക്കുകളും
17	ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഡയബറ്റിസ്	2016-17	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും

(iii) നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ ബില്ലുകളിൽ ഗവർണ്ണറുടെ അംഗീകാരം ലഭിച്ച താഴെപ്പറയുന്ന ആക്ട്:

ക്രമ നമ്പർ	ആക്റ്റിന്റെ		
	വർഷം	നമ്പർ	പേര്
1	2022	8	2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ ആക്ട്
2	2022	9	2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2-ാം നമ്പർ) ആക്ട്
3	2022	10	2022-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (7-ാം നമ്പർ) ആക്ട്
4	2022	11	2022-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (8-ാം നമ്പർ) ആക്ട്

(iv) ചട്ടം 47(2) പ്രകാരം കാലതാമസപത്രിക സഹിതം താഴെപ്പറയുന്ന ചോദ്യങ്ങൾക്കുള്ള ഉത്തരങ്ങൾ:

നിയമസഭ	സമ്മേളനം	നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാത്ത ചോദ്യനമ്പർ
14	9	1836
	16	1926
	22	1311
15	2	3161
	5	38, 2005, 2007, 3791, 398, 1785, 1795

റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം :

സഭാ നേതാവും കാര്യോപദേശക സമിതി അംഗവുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ സമിതിയുടെ ഏഴാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിച്ചു.

റിപ്പോർട്ട് പരിഗണന :

കാര്യോപദേശകസമിതിയുടെ ഏഴാമത് റിപ്പോർട്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് മടക്കി അയയ്ക്കേണ്ടതാണെന്ന ഒരു ഭേദഗതി അംഗം ശ്രീ. പി. സി. വിഷ്ണുനാഥ് അവതരിപ്പിച്ചു. അവതരിപ്പിച്ച ഭേദഗതി തള്ളി കാര്യോപദേശകസമിതിയുടെ ഏഴാമത് റിപ്പോർട്ട് സഭ അംഗീകരിച്ചു.

നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

(1) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയങ്ങളും :

(i) 2022-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബിൽ

സഹകരണ-രജിസ്ട്രേഷൻ, സാംസ്കാരിക വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. എൻ. വാസവൻ 2022-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. ശ്രീ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ ബിൽ അവതരണത്തെ എതിർത്തുകൊണ്ട് ക്രമപ്രശ്നം ഉന്നയിച്ച് സംസാരിച്ചു. ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട ക്രമപ്രശ്നം നിലനിൽക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റൂളിംഗ് നൽകി. തുടർന്ന്, ബഹു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. എ. എൻ. ഷംസീറോ, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. എം. വിൻസെന്റും അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു. സഹകരണ-രജിസ്ട്രേഷൻ, സാംസ്കാരിക വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ശ്രീ. എ. എൻ. ഷംസീർ അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ശ്രീ. എം. വിൻസെന്റ് അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഭേദഗതി സഭ തള്ളുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് 2022-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘ (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം പാസ്സാക്കുകയും ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കുകയും ചെയ്തു.

(ii) 2022-ലെ കേരള ലോക് ആയുക്ത (ഭേദഗതി) ബിൽ :

മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് വേണ്ടി നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ് 2022-ലെ കേരള ലോക് ആയുക്ത (ഭേദഗതി) ബിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. പ്രതിപക്ഷനേതാവ് ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ, ശ്രീ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ, ശ്രീ. കെ. ബാബു (തൃപ്പൂണിത്തുറ) എന്നിവർ ബിൽ അവതരണത്തെ എതിർത്തുകൊണ്ട് ക്രമപ്രശ്നങ്ങൾ ഉന്നയിച്ച് സംസാരിച്ചു. ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട ക്രമപ്രശ്നങ്ങൾ നിലനിൽക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റൂളിംഗ് നൽകി. തുടർന്ന്, ബഹു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. തുടർന്ന്, പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. കെ. എൻ. ഉണ്ണിക്കൃഷ്ണൻ ചുമതലപ്പെടുത്തിയ തരസരിച്ച് ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചറും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീമതി ഉമ തോമസ്

ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ഡോ. മാത്യു കുഴൽനാടനും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു. നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ശ്രീമതി കെ. കെ. ഗൈലജ് ടീച്ചർ അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ഡോ. മാത്യു കുഴൽനാടൻ അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഭേദഗതി സഭ തള്ളുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് 2022-ലെ കേരള ലോക് ആയുക്ത (ഭേദഗതി) ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന പ്രമേയം പാസ്സാക്കുകയും, ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കുകയും ചെയ്തു.

(iii) 2022 - ലെ കേരള മാരിടൈം ബോർഡ് (ഭേദഗതി) ബിൽ:

തുറമുഖം, മ്യൂസിയം, പുരാവസ്തു വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. അഹമ്മദ് ദേവർകോവിൽ, 2022-ലെ കേരള മാരിടൈം ബോർഡ് (ഭേദഗതി) ബിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. ശ്രീ. എ. പി. അനീൽ കുമാർ ബിൽ അവതരണത്തെ എതിർത്തുകൊണ്ട് ക്രമപ്രശ്നം ഉന്നയിച്ച് സംസാരിച്ചു. ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട ക്രമപ്രശ്നം നിലനിൽക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റൂളിംഗ് നൽകി. തുടർന്ന്, ബഹു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി V-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. എം. നൗഷാദ് ചുമതലപ്പെടുത്തിയ തനുസരിച്ച് ശ്രീ. കെ. വി. സുമേഷും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു. തുറമുഖം, മ്യൂസിയം, പുരാവസ്തു വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ് അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി സഭ തള്ളുകയും, ശ്രീ. കെ. വി. സുമേഷ് അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഭേദഗതി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് 2022-ലെ കേരള മാരിടൈം ബോർഡ് (ഭേദഗതി) ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി V-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം പാസ്സാക്കുകയും, ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി V-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കുകയും ചെയ്തു.

(iv) 2022-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ചില കോർപ്പറേഷനുകളെയും കമ്പനികളെയും സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ പ്രവൃത്തികൾ) രണ്ടാം ഭേദഗതി ബിൽ:

മുഖ്യമന്ത്രിക്ക് വേണ്ടി നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ്, 2022-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ചില കോർപ്പറേഷനുകളെയും കമ്പനികളെയും സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ പ്രവൃത്തികൾ) രണ്ടാം ഭേദഗതി ബിൽ അവതരിപ്പിക്കുകയും ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന

ഭേദഗതി ശ്രീ. ഷാഫി പറമ്പിൽ ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ശ്രീ. നജീബ് കാന്തപുരവും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. എം. മുഹമ്മദ് ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ശ്രീ. സി. എച്ച്. കണ്ണൻപുരവും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു. നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ശ്രീ. നജീബ് കാന്തപുരം അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി സഭ തള്ളുകയും, ശ്രീ. സി. എച്ച്. കണ്ണൻപുരം അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന ഭേദഗതി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് 2022-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ചില കോർപ്പറേഷനുകളെയും കമ്പനികളെയും സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ പ്രവൃത്തികൾ) രണ്ടാം ഭേദഗതി ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന പ്രമേയം പാസ്സാക്കുകയും, ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XI-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കുകയും ചെയ്തു.

(v) 2022-ലെ കേരള ആഭരണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ:

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി, 2022-ലെ കേരള ആഭരണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ അവതരിപ്പിക്കുകയും, ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു. പ്രസ്തുത ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. എ. കെ. എം. അഷ്റഫും, ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീമതി യു. പ്രതിഭ ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ശ്രീ. കെ. ഡി. പ്രസേനനും അവതരിപ്പിച്ച സംസാരിച്ചു. പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്കുശേഷം ശ്രീ. എ.കെ.എം. അഷ്റഫ് അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം നേടുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി സഭ തള്ളുകയും, ശ്രീ. കെ. ഡി. പ്രസേനൻ അവതരിപ്പിച്ച ബിൽ സെലക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന ഭേദഗതി സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് 2022-ലെ കേരള ആഭരണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കണമെന്ന പ്രമേയം പാസ്സാക്കുകയും, ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII-ന്റെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കുകയും ചെയ്തു.

(2) 2021-കേരള റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും ബില്ലിന്റെ അവതരണവും പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും

(സഭ അംഗീകരിച്ച കാര്യോപദേശക സമിതിയുടെ ഏഴാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകൾക്കനുസൃതമായി 2021-ലെ കേരള റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും ബിൽ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയക്കാതെ അവതരിപ്പിച്ച ദിവസം തന്നെ പാസ്സാക്കുന്നതിലേക്കായി നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ് നിയമസഭയുടെ

കാര്യനിർവ്വഹണവും നടപടിക്രമങ്ങളും സംബന്ധിച്ച ചട്ടങ്ങളിലെ ബന്ധപ്പെട്ട ചട്ടം താത്കാലികമായി സസ്പെന്റ് ചെയ്യണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. പ്രമേയം സഭ അംഗീകരിച്ചു.)

നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. രാജീവ് 2021-ലെ കേരള റദ്ദാക്കലും ഒഴിവാക്കലും ബിൽ അവതരിപ്പിച്ചു. ശ്രീ. എൻ. ഷംസുദ്ദീൻ ബിൽ അവതരണത്തെ എതിർത്തുകൊണ്ട് ക്രമപ്രശ്നം ഉന്നയിച്ച് സംസാരിച്ചു. ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട ക്രമപ്രശ്നം നിലനിൽക്കുന്നതല്ലെന്ന് സ്പീക്കർ റൂളിംഗ് നൽകി. തുടർന്ന്, ബഹു. മന്ത്രി പ്രസ്തുത ബിൽ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു. ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീമതി യു. പ്രതിഭ അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു. ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന മറ്റൊരു ഭേദഗതി ശ്രീ. ടി. ഐ. മധുസൂദനൻ അവതരിപ്പിച്ചു സംസാരിച്ചു. ബിൽ പൊതുജനാഭിപ്രായം ആരായുന്നതിനായി സർക്കുലേറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതിയെ ശ്രീ. പി. എസ്. സുപാൽ ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ശ്രീ. ജി. എസ്. ജയലാൽ പിൻതാങ്ങി സംസാരിച്ചു. ബിൽ ഒരു സെലക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഭേദഗതിയെ ശ്രീ. അൻവർ സാദത്ത് ചുമതലപ്പെടുത്തിയതനുസരിച്ച് ശ്രീ. യു. എ. ലത്തീഫ് പിൻതാങ്ങി സംസാരിച്ചു. നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറുപടിക്ക് ശേഷം അവതരിപ്പിച്ച ഭേദഗതികൾ സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിക്കുകയും, ബിൽ വകുപ്പിനിച്ച് ഉള്ള പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുകയും താഴെപ്പറയുന്ന ഭേദഗതികളോടെ ബിൽ പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു.

മൂന്നാം വകുപ്പ്

- (i) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ “ആക്ട് മൂലം” എന്നതിനുപകരം “ആക്റ്റിലെ” എന്ന് ചേർക്കുക.
- (ii) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'ഈ ആക്ട്,' എന്നതിനു ശേഷം 'മൂലം' എന്ന് ചേർക്കുക.
- (iii) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'പ്രാപ്തമായതോ' എന്നതിനു പകരം 'പ്രാപ്തമായിട്ടുള്ളതോ' എന്ന് ചേർക്കുക.
- (iv) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'റദ്ദാക്കിയിട്ടുള്ള' എന്നതിന് പകരം 'റദ്ദാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള' എന്ന് ചേർക്കുക.

2022 ആഗസ്റ്റ് 24-ാം തീയതി ബുധനാഴ്ച രാവിലെ 9.00-ന് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി വൈകുന്നേരം 6.07-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

എ. എം. ബഷീർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Sixth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Tuesday, August 23, 2022

No. 78

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Five Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Correction of answer to Unstarred Question:

The Corrected answer to Unstarred question No. 125 dated 27th June 2022 of Fifth session of the Fifteenth Kerala Legislative Assembly was laid on the Table by Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister.

Obituary Reference:

The Speaker made reference on the demise of Prathapavarma Thampan former Member of Kerala Legislative Assembly and R. Sundaresan Nair former Minister of Kerala. As a mark of respect to the deceased, the members stood in silence for a while.

Panel of Chairmen :

The following members were nominated to the Panel of Chairmen for the current Session of the Assembly.

1. Shri M. Noushad
2. Shri V. R. Sunil kumar
3. Shri T. V. Ibrahim

Adjournment Motion:

After hearing the Minister for Fisheries, Sports, Wakf and Haj pilgrimage, Minister for Ports, Museums and Archaeology and Chief Minister the Speaker

withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri M. Vincent and five other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent to the failure in timely implementation of rehabilitation, livelihood assistance, educational assistance etc. as per the provisions of the Vizhinjam Rehabilitation Package and the suffering of the coastal people due to this.

(As a mark of protest against the attitude of the Government the Members belong to opposition staged a walkout)

Calling Attention :

1. Shri P. P. Chitharanjan called the attention of the Minister for Fisheries, Sports, Wakf and Haj Pilgrimage to the necessity to rehabilitate distressed fishermen due to the continuous turbulent sea attack and to the problems arisen due to the hike in price and the scarcity of kerosene. The Minister made a statement thereto.
2. Shri K. Babu (*Thripoonithura*) called the attention of the Chief Minister to the necessity to set up Vembanad Backwater Authority to protect the Vembanad backwater and to remove silt from Vembanad backwater and its areas of Kaithappuzha, Edakkochi and Perumpadappu. The Chief Minister made a statement thereto.

The Matters under Rule 304:

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. വി. ഡി. സതീശൻ	കാര്യവട്ടം സർക്കാർ കോളേജിൽ പ്രിൻസിപ്പലിനെ മുറിയിൽ പൂട്ടിയിട്ടത് സംബന്ധിച്ച്	ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ - സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
2	ശ്രീ. എ. പി. അനിൽ കുമാർ	പണം വച്ചുള്ള ഓൺലൈൻ രമ്മി നിയന്ത്രിക്കുന്നതിന് നടപടി	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. പി. കുഞ്ഞമ്മദ് കുട്ടി മാസ്റ്റർ	കുറ്റാടി പുഴയോരം സംരക്ഷണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. സജീവ് ജോസഫ്	വയനാട്-കാസർഗോഡ് 400 കെ.വി. ലൈൻ നിർമ്മാണം	വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ	മലബാർ ദേവസ്വം ബോർഡ് ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പള പരിഷ്കരണം	പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗക്ഷേമവും ദേവസ്വവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. എം. നൗഷാദ്	സർക്കാർ സ്കൂളുകളിലെ ഇ-വേസ്റ്റ് നീക്കം ചെയ്യുന്നതിന് നടപടി	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ - തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീമതി ഒ. എസ്. അംബിക	ആറ്റിങ്ങലിലെ ദേശീയ പാത വികസനം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	പ്രൊഫ. ആബിദ് ഹുസൈൻ തങ്ങൾ	മലപ്പുറത്ത് പുതിയ PWD ഓഫീസുകൾ	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
9	ശ്രീ. വാഴൂർ സോമൻ	വണ്ടിപ്പെരിയാർ-ഏലപ്പാറ റോഡിന്റെ പുനരുദ്ധാരണം	പൊതുമരാമത്ത് - വിനോദസഞ്ചാരം, യുവജനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ. തോട്ടത്തിൽ രവീന്ദ്രൻ	കോഴിക്കോട് ഗവ. ജനറൽ ആശുപത്രിയുടെ പ്രവർത്തനം	ആരോഗ്യ-വനിത- ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Papers laid on the table :

The following papers were laid on the Table.

(i) Papers as per rule 166 (1) :

ക്രമ നമ്പർ	എസ്.ആർ.ഒ. നമ്പർ	വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ	
		നമ്പർ	തീയതി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	256/2022	സി1/150/2020-വിജ്.	16-3-2022
2	683/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ1876/2022/ഹോം	6-7-2022
3	684/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ137/2022/ഹോം	8-7-2022
4	685/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ139/2022/ഹോം	12-7-2022
5	686/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ128/2022/ഹോം	25-6-2022
6	714/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ143/2022/ഹോം	15-7-2022
7	715/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ144/2022/ഹോം	18-7-2022
8	721/2022	ജി.ഒ.(എം.എസ്.)നമ്പർ146/2022/ഹോം	19-7-2022
9	726/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ2049/2022/ഹോം	23-7-2022
10	731/2022	സ.ഉ.(എം.എസ്.)നമ്പർ148/2022/ആഭ്യന്തരം	23-7-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
11	737/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ141/2022/ഹേറാം	14-7-2022
12	748/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ154/2022/ഹേറാം	30-7-2022
13	762/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ153/2022/ഹേറാം	30-7-2022
14	782/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 2179/2022/ഹേറാം	6-8-2022
15	786/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ2209/2022/ഹേറാം	9-8-2022
16	182/2022	വിജി-സി3/514/2021-I/വിജി	25-2-2022
17	183/2022	വിജി-സി3/514/2021-II/വിജി	25-2-2022
18	184/2022	വിജി-സി3/514/2021-III/വിജി	25-2-2022
19	185/2022	വിജി-സി3/514/2021-IV/വിജി	25-2-2022
20	186/2022	വിജി-സി3/5/2022-I/വിജി	25-2-2022
21	187/2022	വിജി-സി3/5/2022-II/വിജി	25-2-2022
22	188/2022	വിജി-സി3/5/2022-III/വിജി	25-2-2022
23	189/2022	വിജി-സി3/5/2022-IV/വിജി	25-2-2022
24	531/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ1503/2022/ഹേറാം	29-5-2022
25	545/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1551/2022/ഹേറാം	3-6-2022
26	551/2022	വിജി-സി3/164/2022-I/വിജി	4-6-2022
27	552/2022	വിജി-സി3/164/2022-II/വിജി	4-6-2022
28	553/2022	വിജി-സി3/164/2022-III/വിജി	4-6-2022
29	554/2022	വിജി-സി3/164/2022-IV/വിജി	4-6-2022
30	579/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ113/2022/ഹേറാം	9-6-2022
31	581/2022	വിജി-സി3/74/2022-I/വിജി	9-6-2022
32	582/2022	വിജി-സി3/74/2022-II/വിജി	9-6-2022
33	583/2022	വിജി-സി3/74/2022-III/വിജി	9-6-2022
34	584/2022	വിജി-സി3/74/2022-IV/വിജി	9-6-2022
35	640/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1605/2022/ഹേറാം	8-6-2022
36	641/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1776/2022/ഹേറാം	27-6-2022
37	646/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി.)നമ്പർ 1789/2022/ഹേറാം	28-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
38	675/2022	ആഭ്യന്തരം-എസ്.എസ്.എ.2/66/2020-ആഭ്യന്തരം	7-7-2022
39	607/2022	സ.ഉ(അ) നമ്പർ 46/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	24-5-2022
40	692/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ78/2022/ടി.ഡി	7-7-2022
41	735/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ59/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	10-7-2022
42	752/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ60/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	20-7-2022
43	754/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ61/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	20-7-2022
44	761/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ97/2022/ട്രാക്ടർ	29-7-2022
45	385/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
46	386/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
47	387/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ37/2022/ത.സ്വ.ഭ.വ.	13-4-2022
48	621/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ65/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
49	622/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ66/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
50	623/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ67/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
51	624/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ68/2022/റ്റി.ഡി.	18-6-2022
52	625/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ69/2022/റ്റി.ഡി.	18-06-2022
53	718/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ202/2022/ആർ.ഡി.	13-7-2022
54	725/2022	ജി.ഒ.(എംഎസ്.)നമ്പർ7/2022/എച്ച്എസ്ജി	20-7-2022
55	-	297/ഡി(റ്റി)/2022/കെ.എസ്.ഇ.ആർ.സി.	25-6-2022
56	693/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ20/2022/വനം	1-7-2022
57	702/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ23/2022/വനം	15-7-2022
58	737/2021	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ32/2021/വനം	14-9-2021
59	651/2022	ജി.ഒ.(പി.) നമ്പർ 19/2022/എഫ്&ഡബ്ല്യൂ. എൽ.ഡി.	30-6-2022
60	723/2022	ജി.ഒ.(ആർ.ടി)നമ്പർ3002/2022/ആർ.ഡി	10-7-2022
61	677/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ79/2022/ട്രാക്ടർ	9-7-2022
62	679/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ80/2022/ട്രാക്ടർ	9-7-2022
63	703/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ82/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
64	704/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ83/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
65	705/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ84/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
66	706/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ85/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
67	707/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ86/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
68	708/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ87/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
69	709/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ88/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
70	710/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ89/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
71	711/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ90/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
72	712/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ91/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
73	713/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ92/2022/ട്രാക്ടർ	18-7-2022
74	755/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ98/2022/ട്രാക്ടർ	30-7-2022
75	767/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ101/2022/ട്രാക്ടർ	2-8-2022
76	768/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ102/2022/ട്രാക്ടർ	2-8-2022
77	774/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ87/2022/ഫിൻ	3-8-2022
78	795/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ105/2022/ട്രാക്ടർ	11-8-2022
79	-	കെ.എഫ്.സി/എച്ച്.ആർ/09/2021-22	23-9-2021
80	647/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/ഫിൻ	28-6-2022
81	700/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ12/2022/ലോ	13-7-2022
82	785/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ2/2022/വ്യവ.	25-1-2022
83	926/2021	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 25/2021/വ്യവ.	18-11-2021
84	649/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ11/2022/ഐ.ഡി.	29-6-2022
85	669/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ13/2022/ഐ.ഡി.	5-7-2022
86	482/2022	സ.ഉ.(പി)നമ്പർ21/2022/മതുവ	13-5-2022
87	564/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 23/2022/മതുവ	6-6-2022
88	665/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ3/2022/സാം.കാം.വ.	21-6-2022
89	653/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ119/2022/കോ-ഓപ്പ്.	2-7-2022
90	671/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ115/2022/കോ-ഓപ്പ്.	23-6-2022
91	682/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ114/2022/കോ-ഓപ്പ്.	22-6-2022
92	687/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ110/2022/കോ-ഓപ്പ്.	15-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
93	727/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ84/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-5-2022
94	728/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ86/2022/കോ-ഓപ്പ്.	26-5-2022
95	742/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ133/2022/കോ-ഓപ്പ്.	26-7-2022
96	743/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ131/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-7-2022
97	744/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ132/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-7-2022
98	745/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ113/2022/കോ-ഓപ്പ്.	22-6-2022
99	753/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ134/2022/കോ-ഓപ്പ്.	29-7-2022
100	757/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ99/2022/ട്രാക്ടർ	1-8-2022
101	758/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ100/2022/ട്രാക്ടർ	1-8-2022
102	760/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ135/2022/കോ-ഓപ്പ്.	30-7-2022
103	765/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ137/2022/കോ-ഓപ്പ്.	1-8-2022
104	771/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ33/2022/കോ-ഓപ്പ്.	25-3-2022
105	772/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ120/2022/കോ-ഓപ്പ്.	4-7-2022
106	780/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ140/2022/കോ-ഓപ്പ്.	5-8-2022
107	787/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ136/2022/കോ-ഓപ്പ്.	1-8-2022
108	789/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ138/2022/കോ-ഓപ്പ്.	2-8-2022
109	798/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ141/2022/കോ-ഓപ്പ്.	10-8-2022
110	802/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ142/2022/കോ-ഓപ്പ്.	10-8-2022
111	442/2019	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ64/2019/കോ-ഓപ്പ്.	4-6-2019
112	443/2019	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ70/2019/കോ-ഓപ്പ്.	21-6-2019
113	499/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ77/2022/കോ-ഓപ്പ്.	19-5-2022
114	599/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ108/2022/കോ-ഓപ്പ്.	14-6-2022
115	618/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ111/2022/കോ-ഓപ്പ്.	18-6-2022
116	633/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ71/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
117	634/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ72/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
118	635/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ73/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022
119	636/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ74/2022/ട്രാക്ടർ	25-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
120	638/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 117/2022/കോ-ഓപ്പ്.	27-6-2022
121	639/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 118/2022/കോ-ഓപ്പ്.	27-6-2022
122	658/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 75/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
123	659/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 76/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
124	660/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 77/2022/ട്രാക്ടർ	3-7-2022
125	668/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 121/2022/കോ-ഓപ്പ്.	4-7-2022
126	672/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ 122/2022/കോ-ഓപ്പ്.	6-7-2022
127	676/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 125/2022/കോ-ഓപ്പ്.	8-7-2022
128	626/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 53/2022/എൽ.ബി.ആർ.	16-6-2022
129	632/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 51/2022/എൽ.ബി.ആർ.	15-6-2022
130	642/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 56/2022/എൽ.ബി.ആർ.	23-6-2022
131	656/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 62/2022/എൽ.ബി.ആർ.	30-6-2022
132	662/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 58/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-6-2022
133	664/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 59/2022/എൽ.ബി.ആർ.	27-6-2022
134	688/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 65/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
135	689/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 64/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
136	690/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 66/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
137	698/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 67/2022/എൽ.ബി.ആർ.	4-7-2022
138	722/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 72/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-7-2022
139	738/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 68/2022/എൽ.ബി.ആർ.	6-7-2022
140	739/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 69/2022/എൽ.ബി.ആർ.	6-7-2022
141	741/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 75/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-7-2022
142	751/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 76/2022/എൽ.ബി.ആർ.	27-7-2022
143	756/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 77/2022/എൽ.ബി.ആർ.	30-7-2022
144	574/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 44/2022/എൽ.ബി.ആർ.	2-6-2022
145	611/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 48/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-6-2022
146	613/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ 52/2022/എൽ.ബി.ആർ.	16-6-2022

(1)	(2)	(3)	(4)
147	627/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ49/2022/എൽ.ബി.ആർ.	15-6-2022
148	637/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ57/2022/എൽ.ബി.ആർ.	25-6-2022
149	674/2022	ജി.ഒ.(പി) നമ്പർ70/2022/എൽ.ബി.ആർ.	7-7-2022
150	697/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ73/2022/എൽ.ബി.ആർ.	13-7-2022
151	617/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ20/2022/ട്രാൻസ്.	18-6-2022
152	549/2022	സ.ഉ.(പി)നമ്പർ19/2022/ആരോഗ്യം.	30-5-2022
153	612/2022	സ.ഉ.(അച്ചടി)നമ്പർ6/2022/വ.ശി.വി.വ..	18-5-2022
154	616/2022	ജി.ഒ.(പി)നമ്പർ23/2022/എച്ച്&എഫ്.ഡബ്ല്യൂ.ഡി.	17-6-2022
155	629/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ 25/2022/ എച്ച്&എഫ്. ഡബ്ല്യൂ. ഡി.	20-6-2022
156	681/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ30/2022/എച്ച്&എഫ്.ഡബ്ല്യൂ.ഡി.	28-6-2022
157	696/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ11/2022/ഡബ്ല്യൂ.സി.ഡി.ഡി.	12-7-2022
158	497/2022	ജി.ഒ. (പി)നമ്പർ 1/2022/എഫ്&സി.എസ്.ഡി.	7-4-2022

(ii) Papers as per Rule 166 (B)

ക്രമ നമ്പർ	സ്ഥാപനം	റിപ്പോർട്ടിന്റെ	
		വർഷം	സ്വഭാവം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡ്	2015-16	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
2	വിഷൻ വർക്കല ഇൻഫ്രാസ്ട്രക്ചർ ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡ്	2016-17 2017-18	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
3	കേരള സംസ്ഥാന ജൈവവൈവിധ്യ ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
4	ആറാമത് സംസ്ഥാന ധനകാര്യകമ്മീഷൻ	2021	ഒന്നാമത്തെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ സപ്ലിമെന്റും ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള നടപടി റിപ്പോർട്ടും രണ്ടാമത്തെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ സപ്ലിമെന്റും ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള നടപടി റിപ്പോർട്ടും

(1)	(2)	(3)	(4)
5	ടിവാൻഡ്രം സ്പിന്നിംഗ് മിൽസ് ലിമിറ്റഡ്	2009-10 2010-11	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
6	ജില്ലാ നിയമ സേവന അതോറിറ്റി, പത്തനംതിട്ട	2015-16	പ്രത്യേക ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ട്
7	കേരള ആർട്ടിസാൻസ് ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ ലിമിറ്റഡ്	2015-16 മുതൽ 2020-21 വരെ	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
8	കേരള ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
9	കേരള കേര കർഷക സഹകരണ ഫെഡറേഷൻ (കേരാ ഫെഡ്)	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
10	ഉണ്ണായിവാര്യർ സ്മാരക കലാനിലയം	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
11	കേരള കൈ തൊഴിലാളി വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ പദ്ധതി	2016-17	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
12	കേരള കെട്ടിട നിർമ്മാണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ ബോർഡ്	2017-18	വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്
13	കേരള കശുവണ്ടി തൊഴിലാളി ആശ്വാസ ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2019-20	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
14	കേരള ബീഡി, ചുരുട്ട് തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2019-20 2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
15	കേരള തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ്	2020-21	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും
16	മിറ്റ് പ്രോഡക്ട്സ് ഓഫ് ഇന്ത്യ ലിമിറ്റഡ്	2018-19	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും കണക്കുകൂട്ടലും
17	ഇന്ത്യൻ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഡയബറ്റിസ്	2016-17	വാർഷിക റിപ്പോർട്ടും ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടും

(iii) Act passed by the Assembly:

ക്രമ നമ്പർ	ആക്ടിന്റെ		
	വർഷം	നമ്പർ	പേര്
1	2022	8	2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ ആക്ട്
2	2022	9	2022-ലെ കേരള ധനകാര്യ (2-ാം നമ്പർ) ആക്ട്
3	2022	10	2022-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (7-ാം നമ്പർ) ആക്ട്
4	2022	11	2022-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (8-ാം നമ്പർ) ആക്ട്

(iv) Answer to the questions below with delay statements as per Rule 47 (2) :

നിയമസഭ	സമ്മേളനം	നക്ഷത്ര ചിഹ്നമിടാത്ത ചോദ്യനമ്പർ
14	9	1836
	16	1926
	22	1311
15	2	3161
	5	38, 2005, 2007, 3791, 398, 1785, 1795

Presentation of Report:

Shri Pinarayi Vijayan, Leader of the House and Member, Business Advisory Committee presented the Seventh Report of the Business Advisory Committee.

Consideration of Report:

Shri P. C. Vishnunadh moved an amendment that the Seventh Report of the Business Advisory Committee be referred back to the Committee. The amendment moved was declared lost and the Seventh Report of the Business Advisory Committee was adopted by the House.

*Legislative Business :***(1) Introduction and Motion for reference to Subject Committee of following Bills :****(i) The Kerala Co-operative Societies (Second Amendment) Bill, 2022:**

Shri V. N. Vasavan, Minister for Co-operation, Registration and Culture introduced The Kerala Co-operative Societies (Second Amendment) Bill, 2022. Shri N. Samsudheen raised objections regarding the moving of the bill for taken into consideration and spoke. Speaker ruled out the objections. Then the Minister moved that the Bill be referred to Subject Committee XI. Shri A. N. Shamseer moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri M. Vincent moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke. After the reply by Minister for Co-operation, Registration and Culture the amendment moved by Shri A. N. Shamseer was withdrawn by the leave of the House and the amendment moved by Shri M. Vincent was declared lost. Then the Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee XI.

(ii) The Kerala Lok Ayukta (Amendment) Bill, 2022

Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir on behalf of the Chief Minister introduced The Kerala Lok Ayukta (Amendment) Bill, 2022. Shri V. D. Satheesan, Leader of Opposition, Shri N. Samsudheen and Shri K. Babu (*Thripoonithura*) raised objections regarding the moving of the bill for taken into consideration and spoke. Speaker ruled out the objections. Then the Minister moved that the Bill be referred to Subject Committee XIV. Smt. K. K. Shailaja Teacher as authorised by Shri K. N. Unnikrishnan moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and DR. Mathew Kuzhalsadan as authorised by Smt. Uma Thomas moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke. After the reply by Minister for Law, Industries and Coir the amendment moved by Smt. K. K. Shailaja Teacher was withdrawn by the leave of the House and the amendment moved by DR. Mathew Kuzhalsadan was declared lost. Then the Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee XIV.

(iii) The Kerala Maritime Board (Amendment) Bill, 2022

Shri Ahammad Devarkovil, Minister for Ports, Museums and Archaeology introduced The Kerala Maritime Board (Amendment) Bill, 2022. Shri A. P. Anil kumar raised objections regarding the moving of the bill for taken into consideration and spoke. Speaker ruled out the objections. Then the Minister moved that the Bill be referred to Subject Committee V. Shri T. J. Vinod moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri K. V. Sumesh as authorised by Shri M. Noushad moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke. After the reply by Minister for Ports, Museums and Archaeology the amendment moved by Shri T. J. Vinod was declared lost and the amendment moved by Shri K. V. Sumesh was withdrawn by the leave of the House. Then the Motion was adopted and the Bill was referred to Subject Committee V.

(iv) The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects certain Corporations and Companies) Second Amendment Bill, 2022

Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir on behalf of the Chief Minister introduced The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects certain Corporations and Companies) Second Amendment Bill, 2022 and moved that the Bill be referred to Subject Committee XIV. Shri Najeeb Kanthapuram as authorised by Shri Shafi Parambil moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri C. H. Kunhambu as authorised by Shri M. Mukesh moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke. After the reply by Minister for Law, Industries and Coir the amendment moved by Shri Najeeb Kanthapuram was declared lost and the amendment moved by Shri C. H. Kunhambu was withdrawn by the leave of the House. Then the Motion was adopted and the Bill was referred to the Subject Committee XIV.

(v) The Kerala Jewellery Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2022

Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour introduced The Kerala Jewellery Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2022 and moved that the Bill be referred to Subject Committee VII. Shri A. K. M. Ashraf moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri K. D. Prasensn as authorised by Smt. U. Prathibha moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke. After the reply by Minister for General Education and Labour the amendment moved by Shri A. K. M. Ashraf was declared lost and the amendment moved by Shri K. D. Prasensn was withdrawn by the leave of the House. Then the Motion was adopted and the Bill was referred to the Subject Committee VII.

(2) Introduction and further stages of The Kerala Repealing and Saving Bill, 2021 :

(In accordance with the recommendation contained in the seventh report of the Business Advisory Committee, which was adopted by the House Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir moved a motion that the Kerala Repealing and Saving Bill, 2021 be taken into consideration without being referred to the Subject Committee by suspending the Rule concerned. The House adopted the motion.) Shri P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir introduced the Kerala Repealing and Saving Bill, 2021 and moved that the Bill may be taken into consideration. Shri. N. Samsudheen raised objection to the consideration of the Bill. The Speaker ruled out the objection. Smt. U. Prathibha moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri T. I. Madhusoodanan moved another amendment for referring the Bill to a Select committee and spoke. Shri G. S. Jayalal as authorised by Shri P. S. Supal seconded the motion for circulating the Bill for eliciting public opinion and Shri U. A. Lathif as authorised by Shri. Anwar Sadath seconded the motion to refer the Bill

to a Select committee and spoke. After the reply by Minister for Law, Industries and Coir the amendment moved were withdrawn by the leave of the House. The Bill was then taken up for clause by clause consideration and was passed with the following amendments.

മുന്നാം വകുപ്പ്

(i) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ “ആക്ട് മൂലം” എന്നതിനുപകരം “ആക്റ്റിലെ” എന്ന് ചേർക്കുക.

(ii) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'ഈ ആക്ട്' എന്നതിനു ശേഷം 'മൂലം' എന്ന് ചേർക്കുക.

(iii) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'പ്രാപ്തമായതോ' എന്നതിനു പകരം 'പ്രാപ്തമായിട്ടുള്ളതോ' എന്ന് ചേർക്കുക.

(iv) ഖണ്ഡം 3(1)-ൽ 'റദ്ദാക്കിയിട്ടുള്ള' എന്നതിന് പകരം 'റദ്ദാക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള' എന്ന് ചേർക്കുക.

The House adjourned at 6.07 p.m. to meet again at 9.00 a.m on Wednesday August 24, 2022.

A. M. BASHEER,
Secretary.